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“Quienes somos, que hacemos…” 

 

La Institución Educativa Kwe´sx Nasa 

Ksxa´wnxi -IDEBIC- “El Gran Sueño de los 

Indios”. Es una propuesta educativa de los 

indígenas y para los indígenas, con un 

enfoque agroambiental y cultural, en tal 

sentido su educación está orientada hacia el 

fortalecimiento de la agricultura sana, 

recuperación de semillas nativas, recuperación 

de suelos, producción de abonos orgánicos, 

plantación de árboles de sombrío en diferentes 

especies. En síntesis; nuestro trabajo principal 

o experiencia es como adelantar procesos 

educativos y productivos a la sombra de 

nuestros hermanos los árboles. 
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Localización General 

de las Sedes 

Educativas Indígenas 

“UNA PROPUESTA  EDUCATIVA DE LOS INDÍGENAS 

 Y PARA LOS INDÍGENAS” 

…Y para Colombia 

también 
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Lo que una persona  

debe saber.  

 
 

Jurisdicción  
 
 

Educaciòn  

 
 

Territorio  

Salud Economía  

Propuesta Educativa Indígena Propia. 

Espiritualidad  

COMPONENTE AREA ASIGNATURA TOTAL 1° 2° 3° 4° 5° TOTAL 6° 7° 8° 9° TOTAL 10° 11° 

EDUCACIÓN 

INVESTIGACIÒN METODOLOGIAS DE LA INVESTIGACION                             

IDIOMAS 

MATERNO                             

CASTELLANO                             

EXTRANJERO                             

 DIGNIDAD INDIGENA 

ETICA Y VALORES PROPIOS                             

HISTORIA PROPIA                             

HISTORIA UNIVERSAL                             

ARTÌSTICA (MUSICA, DANZA, ARTES, 

MANUALIDADES)                             

TERRITORIO 
RELACIÒN HOMBRE Y MADRE  

TIERRA 

ETNOGRAFIA                             

GEOGRAFÌA                             

PROTE /INTER ARMON NATURALEZA (ECOLOGIA) 
                            

JURISDICCION  GOBIERNO PROPIO  

LEY DE ORÌGEN Y DERECHO MAYOR                             

CONSTITUCION POLITICA                             

ORGANIZACIÓN INDIGENA                              

LEGISLACION INDIGENA                              

SALUD 
VIDA Y SALUD 

EDUCACIÒN FÌSICA, RECREACIÓN Y DEPORTES                             

CIENCIAS NATURALES / BIOLOGÌA                             

MEDICINA PROPIA 
                            

ECONOMÍA ECONOMIA INDIGENA 

MATEMATICAS                             

MATEMATICAS/ALGEBRA/CONTABILIDAD                             

CONTABIL/TRIGONOMET/CALCULO                             

PRODUCCIÓN AGRO-PECUARIA                             

QUIMICA                             

FISICA                             

TECNOLOGÍA E INFORMÁTICA                             

ESPIRITUALIDAD COSMOLOGÍA 

COSMOVISIÒN PROPIA                             

PENSAMIENTO PROPIO                             

FILOSOFIA                             

TOTAL ASIGNATURAS                           

  

ESTRUCTURA CURRICULAR QUE SE DESPRENDE DE LOS SEIS COMPONENTES 

TEMÁTICOS 
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“Los Prodigios del Pasto de Corte”  
PROYECTO 

PASTO DE CORTE  

Vacas - Bovinaza PROYECTO  FABRICA 
DE ABONOS 
ORGANICOS 
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Fabrica de Abonos Orgánicos  

PROYECTO CAFÉ  

Proceso de Producción agrícola con Abonos Orgánicos  
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Proceso de Producción agrícola con Abonos Orgánicos  

Proceso de Producción Agrícola con Abonos Orgánicos  

PROYECTO  BANANO  
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Proceso de Producción agrícola con Abonos Orgánicos  

PROYECTO PANELA 
DE CAÑA  

Proceso de Producción agrícola con Abonos Orgánicos  
PROYECTO  DE 

VERDURAS Y 
HORTALIZAS  



12/08/2013 

8 

SEDE PRINCIPAL 

-IDEBIC-   

Arboles  

Piscícola 

Proyectos Cíclicos de Producción   

Pasto  

Porcicultura 

Verduras   

Panela  

Banano  

Café  
Abonos  

Vacuno  
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 Resultado de la búsqueda 

Registros - 1 a 14 de 14 - periodo consultado 2008 

Nueva búsqueda  

Mostrar todo registros     Limpiar filtro 

  Código  Nombre Oficial  Jornada  Categoría  
  

    

  
093625 COLEGIO ANTONIO NARIÑO COMPLETA  BAJO Ver info.. 

  
110395 COLEGIO FELIX RAFFAN GOMEZ SABATINA- BAJO Ver info.. 

  
066381 COLEGIO MUNICIPAL DE BACHILLERATO AGROPECUARIO NORMAN ZULUAG... MAÑANA BAJO Ver info.. 

  
118216 COLEGIO RICARDO NIETO MAÑANA MUY SUPERIOR Ver info.. 

  
018432 GIMNASIO REGIONAL SIMON BOLIVAR MAÑANA BAJO Ver info.. 

  
136564 INSTITUCION EDUCATIVA KWE SX NASA KSXA WNXI EL GRAN SUEÑO DE LOS INDIOS... COMPLETA  ALTO Ver info.. 

  
100446 INSTITUCION EDUCATIVA ABSALON TORRES CAMACHO MAÑANA ALTO Ver info.. 

  
136200 INSTITUCION EDUCATIVA ATANASIO GIRARDOT MAÑANA BAJO Ver info.. 

  
043364 INSTITUCION EDUCATIVA CIUDAD FLORIDA MAÑANA MEDIO Ver info.. 

  
018440 INSTITUCION EDUCATIVA LAS AMERICAS MAÑANA BAJO Ver info.. 

  
119776 INSTITUCION EDUCATIVA LAS AMERICAS TARDE INFERIOR Ver info.. 

  
110098 INSTITUCION EDUCATIVA RAFAEL NUÑEZ NOCHE BAJO Ver info.. 

  
058784 INSTITUTO COMERCIAL SAN FRANCISCO DE ASIS MAÑANA MEDIO Ver info.. 

  
033068 LICEO TOMAS CARRASQUILLA COMPLETA  BAJO Ver info.. 

Nueva 

búsqueda   
 

*No Reportado: No se reportan las 

categorías en el 2010 de los 

planteles para los que se presenta 

una inconsistencia en la información 

de   matrícula reportada al momento 

de la inscripción. 

CLASIFICACION DE PLANTELES 
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CLASIFICACION DE PLANTELES 

Registros - 1 a 13 de 13 - periodo consultado 2009 

Código  Nombre Oficial  Jornada  Categoría  

 

 

093625 COLEGIO ANTONIO NARIÑO COMPLETA  INFERIOR 

110395 COLEGIO FELIX RAFFAN GOMEZ SABATINA  MEDIO 

066381 COLEGIO MUNICIPAL DE BACHILLERATO AGROPECUARIO NORMAN ZULUAG... MAÑANA BAJO 

118216 COLEGIO RICARDO NIETO MAÑANA MUY SUPERI... 

018432 GIMNASIO REGIONAL SIMON BOLIVAR MAÑANA BAJO 

136564 INSTITUCION EDUCATIVA KWE SX NASA KSXA WNXI EL GRAN SUEÑO D... COMPLETA  SUPERIOR 

100446 INSTITUCION EDUCATIVA ABSALON TORRES CAMACHO MAÑANA ALTO 

136200 INSTITUCION EDUCATIVA ATANASIO GIRARDOT MAÑANA INFERIOR 

043364 INSTITUCION EDUCATIVA CIUDAD FLORIDA MAÑANA MEDIO 

018440 INSTITUCION EDUCATIVA LAS AMERICAS MAÑANA BAJO 

110098 INSTITUCION EDUCATIVA RAFAEL NUÑEZ NOCHE MEDIO 

058784 INSTITUTO COMERCIAL SAN FRANCISCO DE ASIS MAÑANA MEDIO 

033068 LICEO TOMAS CARRASQUILLA COMPLETA  MEDIO 

CATEGORIZACIÓN INSTITUCIONES EDUCATIVAS.  
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Septiembre 4 de 2011 

Septiembre 4 de 2011 
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 La educación indígena pensada más allá… de la educación. 
 


